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Det är en sak att ge bort 
stridsvagnar, stridsfordon och 
artilleripjäser, en annan att få 
utrustningen att fungera vid 
fronten. Marcus Sandqvist 
berättar vad som krävs för att 
få det svenska stålet att bita. 
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Korvetterna HMS Härnösand och HMS Karlstad stod tillsammans 
med enheter från flygvapnet för skyddet av transporten.
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Alla kadetter får den grundläggande vinterutbildningen. Skidorna är en elementär del.
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i maj när det är ljust, blött och 
översvämningar är det värsta 
som finns. Vinter är enkelt, bar-
mark svårt. I kursutbudet finns 
även en barmarkskurs.

INTERNATIONELLA UTBILDNINGAR
Han drar ett axplock av de 
internationella utbildningarna:

– Vi har lavinterräng, 
avancerad krigssjukvård, 
prickskytte i vintermiljö … Det 
senare kan ju handla om hur 
man skjuter långhåll i vinter-
miljö och kanske behöver ligga 
och vänta i 48 timmar utan att 
frysa ihjäl eller lämna termisk 
signatur. Vi har utbildningar i 
JTAGS (joint tactical ground 
station) där man pratar med 
stridsflyg och tar emot och 
utvärderar sensorinformation. 
Vi har även advanced snow 
mobile operation course.

Det är vykortsvackert med 
sol på gnistrande snö i sko-

garna där kursen genomförs. 
Colby Arnold från New York 
National Guard har aldrig stått 
på ett par skidor och medger att 
det är något av en utmaning, 
särskilt när man ska hantera ett 
vapen samtidigt. Men den stora 
prövningen är att kunna verka 
och strida i kylan och snön.

Mattias som har varit här 
flera gånger är en av de ameri-
kanska instruktörerna under 
kursen

– Det vi får här kan vi inte 
få någon annanstans. Mycket 
handlar om instruktörernas er-
farenhet och kunskap. Män-nis-
kor här har vuxit upp i denna 
miljön. I USA blir instruktörer-
na stationerade i vintermiljö en 

begränsad period, men de kan 
den inte från början, säger han.

Han säger att det känns 
särskilt angeläget att bygga 
kunskap i ett skakigt omvärlds-
läge.

– Världen krymper och det 
blir viktigare att samarbeta och 
stötta varandra.

FORTSÄTTNINGSKURS
Tillbaka på Luleälvens is 
förevisar Vinterenhetens Mia 
Aronsson hur man tar sig upp 
ur en isvak med skidor och 
packning. Det är fortsättnings-
kursen där isvaksmomentet 
är utbyggt. Hon har gjort det 
tidigare.

– Det var bara tio, elva mi-

’’Det vi får här kan vi inte få någon annanstans. 
Mycket handlar om instruktörernas erfarenhet 

och kunskap.’’

Anders Killmey är chef för Försvarsmaktens Vinterenhet. Fredrik Flink 
är chef för den internationella avdelningen.

Dykaren Johan Landström gör sig 
redo att ge sig ner under ytan.
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nusgrader så det var rätt gött. 
Bara man får på sig torra kläder 
så är det lugnt, säger hon vant.

Dagen efter står hon på Kus-
träsk skjutfält där det är dags 
för samma fortsättningskurs 
att öva strid på skidor. 

– Under fortsättningskursen 
strider eleverna mycket mer 
och på en högre nivå. De ge-
nomför rekognosering av is och 
myr och lär sig ta sig fram där. 
Det är mer sjukvård, teknik, 
logistik och strid på skidor, 
säger Mia.

I kursen ingår även utbild-
ning i teknisk tjänst och 
logistik.

Vinterenhetens chef Anders 
Killmey är med ute på fältet. 
Det är uppenbart att han kän-
ner och brinner för verksam-
heten. 

– Det finns många exempel 
på hur vintermiljö påverkat 
utfall. Ett är krigsvintern -39 då 

Finland, numerärt underlägs-
na, utnyttjade vinterförhållan-
dena till sin fördel och lyckades 
slå ner den ryska offensiven in 
i Finland. Det handlar om rätt 
materiel och träning. Det är 
dit vi måste komma, att inte 
bara kunna överleva utan även 
uppnå operativ effekt, säger 
han. 

OMVÄRLDSLÄGET ÖKAR PRESSEN
Han säger att om vi är 
övade och utrustade för att 
kunna verka i den subarktiska 
miljön, då kan vi lösa uppgif-
ter över hela spektrat.

– Vi måste koppla det till 
att vi ska vara en del i Natos 
avskräckning. Vi ska också 
koppla det till vår tillväxt där 
vi ska gå mot att 2028 vara 
två brigader med subarktisk 
förmåga. 

– Tre saker måste hänga 
samman: människa, maskin 

och miljö. Och inte bara på 
lägsta nivå. Man måste på alla 
nivåer förstå vilka anpass-
ningar som måste göras. 
Hur man leder och nyttjar 
resurser.

Han tror att det allvarsam-
ma omvärldsläget kan komma 
att skynda på saker.

– Det kommer att påverka 
behovet av träning och att 
utveckla metoder. Det här 
området är ett extremt viktigt 
strategiskt område för Nato. 
Om det händer något är det 
vi som är där först, tillsam-
mans med Norge och Finland. 
Det är vi som måste kunna ta 
striden i steg ett. Sen måste 
förstärkningsresurserna 
kunna fylla på. Kommer de då 
hit utan att vara tillräckligt 
förberedda för att kunna lösa 
uppgiften, då är det snudd 
på att de bara blir en belast-
ning. 

I skogarna norr om Kalix genomför FMVE den internationella kursen Winter Warfare Course. ”Vad den 
svenska vinterenheten gör här sätter nivån för resten av världen”, säger instruktören Dennis från Danmark.
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AK24, Försvarsmaktens nya automatkarbin. En blek kopia på AK4  
och AK5 eller vapnet som soldater och officerare längtat efter?  
Forum har provskjutit den för att se om den kan matcha sina föregångare.

AK24 ÖVERTYGAR
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Oscar Alm har just avlutat en sex dygn lång tjänstgöring ombord på HMS Visby 
i Baltic Sentry, Natos operation för avskräckning från sabotage av ledningar och kablar.

ÖSTERSJÖVÄKTARE
Text & foto Joakim Nordstrand/Marinbasen















47  |  forum |  01/2025

Text & foto Henrik Lundqvist Rådmark/FST Komm

G      FÖLJER .. .

Fem värnpliktiga vid Andra flygbassäkerhetspluton på F 16 i  

Uppsala står inför muck – men de flesta av dem vill inte lämna 

Försvarsmakten. Med olika bakgrunder och motiv har de 

funnit en unik samhörighet och en stark drivkraft att fortsätta 

inom det militära. Vissa ser en lång karriär framför sig, andra 

söker bara en tillfällig väg framåt, men en sak är gemensam: 

känslan av att vilja bidra och vara en del av något större.











läderinbundna böcker från 
flera århundraden, tennsolda-
ter, flygplansmodeller och ett 
japanskt svärd med intressant 
historia. 

Arbetet med att ta fram 
nya symboler sker visserligen 
framför en helt modern dator, 
men den står på ett ett skriv-
bord omgivet av alla de före-
mål som följt med på färden till 
där vi står i dag. 

Henrik Dahlströms arbete 
sker på distans, men han till-
hör Högkvarteret. 

– Mina arbetsuppgifter är 
så annorlunda jämfört med de 

övriga på min avdelning, så det 
funkar bra med distansarbete.

FÖLJER I PAPPAS FOTSPÅR
Arbetsrummet ligger i 
samma lägenhet han växt upp 
i. Hans pappa var även han 
grafisk formgivare och arbe-
tade bland annat med layout 
och bild till ett stort verk om 
svensk regementsheraldik 
1967. Boken står i ett av många 
bokskåp längs den ena väggen. 
Vid arbetsbordet pågår ett 
närmast enormt arbete. Hela 
Försvarsmaktens heraldik 
ska gås igenom systematiskt. 
Förbandstecken, utbildnings-
tecken och gradbeteckningar 
ska systematiseras och digita-
liseras. 

Bakgrunden är att mark-
stridsuniform 24, MSU 24, 
införs. 

– En utmaning med den nya 

MSU 24 var hur man skulle 
lösa ”patcherna”. Vi har löst det 
med att dela upp rektangeln 
med kardborre i fyra delar. Det 
gör att man kan lösa det här 
med gradbeteckning, nations-
beteckning, vem man tillhör 
och tjänstetecken eller utbild-
ningstecken. Allt får plats på 
den rektangulära plattan. 

Hela uniformssystemet har 
480-500 tecken bara för det 
som ska finnas på fältunifor-
men. Till det kommer 24-25 
flaggor och standar.

– Försvarsmaktens heral-
dik är så omfattande att det 

kan ses som världens största 
profilprogram. Som jämförelse 
kan man konstatera att den 
heraldik som amerikanarna 
har på divisionsnivå har vi på 
kompaninivå. Dessutom har vi 
nog världens största faiblesse 
för utbildningstecken och 
tjänstetecken.

Försvarsmakten älskar helt 
enkelt sina märken. 

– De här märkena kommer 
att bli oerhört åtråvärda. Alla 
vill ha dem på sin väska efter 
grundutbildningen. Det arbete 
som läggs ner nu blir en ny 
skjuts åt en hel generation.

KONST INOM TYDLIGA GRÄNSER
Henrik Dahlström är 
heraldisk konstnär. Heraldiken 
kan bäst beskrivas som en re-
gelstyrd konstform där motivet 
kallas vapen. Beskrivningen 
av hur vapnet ska se ut kallas 

blasonering. I blasoneringen 
finns de motiv och färger som 
ska ingå beskrivna. 

Ett exempel är då 31:a Jägar-
bataljonen vid Livregementets 
husarer, K 3, fick sitt heral-
diska vapen – den bevingade 
hästen.

– En pegas – den ska se ut 
som den alltid har gjort. En 
bevingad häst, man får inte 
göra en figur som stöter sig mot 
det man är van vid, men inte 
göra ett upphovsrättsligt in-
trång. Samtidigt som man gör 
något som funkar i en modern 
kontext så måste den hålla sig 
till traditionen. Där har man 
begränsningen.

Det finns tydliga nationella 
skillnader i vad som förekom-
mer i heraldiken och en tydligt 
nordisk tradition kan skönjas. 

– Alla nordiska länder och 
engelsmännen har lejon i olika 
former. De ser lite olika ut om 
man jämför Sverige, Danmark, 
Norge, Storbritannien och 
Finland. Det här är väldigt 
gamla symboler och man kan 
ju undra hur många som egent-
ligen sett ett lejon då de skapa-
des. De ser ju faktiskt ut som 
katter. I Tyskland är det örnen 
och i Östeuropa dubbla örnar. 
Fransmännen är lite udda med 
sina liljor. Samtidigt, ingen 
regel utan undantag. Bergsla-
gens artilleriregemente har en 
örn och symbolen för järn, som 
utvunnits i landskapet sedan 
urminnes tider. Södra militär-
regionen har sin drake, en 
lindorm, alltså en sjölevande 
drake. 

MED URGAMLA ANOR
Hemvärnet ska också få sin 
egen och nyskapade heraldik. 
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’’De här märkena kommer att bli oerhört 
åtråvärda. Alla vill ha dem på sin väska efter 

grundutbildningen.’’
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Fartyg, hemvärnskompanier och utbildningar. Försvarsmakten har oerhört många tecken, märken och symboler. 
Sveriges väpnade styrkor har förbandsmärken på kompaninivå som många andra länder bara har på divisionsnivå.

Hemvärnets baskertecken är ett av många verk signerade Henrik Dahlström.
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I heraldikerns bibliotek ryms meter efter meter av böcker om konst, formgivning och heraldiska vapen.



Här har Försvarsmaktens 
heraldiker tittat på landskaps-
vapnen för att hitta inspira-
tion. 

– Det har varit väldigt intres-
sant att stilisera hemvärnets 
kompanier. Där har jag tittat 
på heraldiken för gamla för-
band och kommunens vapen, 
samt gamla sigill. Man har 
blivit tvungen att leta så långt 
tillbaka som 1400-talet för 
att hitta häradssigill och göra 
något modernt av det.

Det finns också helt nya 
förmågor i Försvarsmakten 
som kräver nytänkande kring 
heraldiken.

– Min personliga favorit är 
cyberförbanden. Där har jag 
fått bygga en hel familj. Där 
har vi exempelvis Medusas 
huvud och Aegis, den grekiska 
guden Zeus sköld. Det stili-
serade huvudet och de hårt för-
enklade förbandssymbolerna 
är jag väldigt nöjd med. De är 
grafiska symboler baserade på 
den grekiska mytologin. 

Ett grundmurat historie-
intresse är den naturliga in-
gången i frågan om hur dagens 
förbandstecken ska se ut. Det 
handlar om att uttrycka både 
tradition och nytänkande. 

– Ända sedan jag var grabb 
har jag varit helt frälst på med-
eltiden. Riddare, borgar och 
heraldik. Men det är romarna 
som byggde upp signalsys-
temet, där kompanierna är 
avdelade med små siffror på 
standar och liknande.

Skjorta, v-ringad tröja, pryd-
ligt knuten slips och inneskor. 
Nog bryter Henrik Dahlström 
mönstret för den typiske 
grafiske formgivaren som 
jobbar hemifrån. Därtill ligger 

en prydligt vikt svart och gul 
fotbollshalsduk i hallen och 
skvallrar om att något som 
bryter mönstret också finns 
där. Kanske är det den anda 
som AIK:arna kallar ”Cham-
pagne och punk”. En anda nog 
så viktig för att bevara det his-
toriska elementet i Försvars-
maktens heraldiska tradition, 
men samtidigt ge den ett vasst 
uttryck i takt med tiden. Det 
kan noteras att heraldikern 
själv är född och uppvuxen i 
stadsdelen Östermalm som 
förknippas med ärkerivalen 

Djurgårdens IF. Idrottens värld 
är nog så förknippad med 
färger och sköldar, men det är 
en annan värld än Försvars-
maktens. 

EN SYSTEMATISK HERALDIK FÖDS
Heraldiska vapen och 
symboler har en mycket lång 
historia. Men det var under 
1800-talet och tidens nations-
byggande som den moderna 
och systematiska heraldiken 
kom. 

– Under 1800-talet bör-
jade vi tänka att allt skulle 
bli enhetligt. Det skulle vara 
en kunglig krona över en 
fransk sköld med motiv i. Det 
slogs fast att Försvarsmakten 
skulle använda lilla riksvap-
net i grund, med landskap 
och motiv. Då bestämdes vad 
hela Sverige skulle ha för ut-
tryck. Det var Brita Grep, en 
oerhört kunnig konstnär, som 

tog fram detta under tidigt 
1900-tal. Hon målade igenom 
all landskapsheraldik och all 
kommunheraldik. Det här går 
sedan igen i Försvarsmaktens 
symboler.

Under årens lopp har varje 
epok kommit och gått, men 
lämnat efter sig arv i form av 
mängder av symboler. Nu är 
det Henrik Dahlströms jobb 
att bringa ordning i detta. Den 
största utmaningen är att det 
inte funnits ett sammanhållet 
arbete med detta tidigare. 

– Många skickliga formgi-

vare har arbetat med detta 
före mig. Men Försvarsmakten 
har inte haft ett sammanhållet 
dokument över sin heraldik. 
Förr sköttes detta av grafiker, 
som var en liten och samman-
hållen yrkeskår där det fanns 
kunskap om heraldiken.

Efter Brita Grep gjordes ett 
stort arbete av Karl Erik Fors-
berg och Acke Kumlin, som 
har varit monogrammakare 
och typografer åt kungahuset, 
kårer och föreningar. Uppdra-
get att rita och formge heraldik 
åt Försvarsmakten har legat på 
Riksarkivet eller på en utom-
stående konstnär. 

– Som när Sigurd Persson, 
som var silversmed, skulle 
formge hela Modell 60. Då ut-
gick man enbart från metallen 
på finuniformerna. Formgiv-
ningen var avsedd för metall, 
men inte för tygmärken. Det 
skapade en hel del problem. 
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’’Under 1800-talet började vi tänka att allt 
skulle bli enhetligt. Det skulle vara en kunglig 

krona över en fransk sköld med motiv i.’’



HERALDIK

Under 70-talet blev det vanligt 
att myndigheter gick ifrån 
sin heraldik och skapade en 
logotyp. Haninge kommuns 
logotyp med två korvar är 
ett exempel, ganska gräsligt 
tycker jag.

FÖRÄNDRINGENS TID KOM
Under 90-talet hände 
mycket kring Försvarsmaktens 
heraldik. Under årtiondets 
sista år ritade en reklambyrå 
igenom förbandsheraldiken, 
då för att man skulle digitalta-
lisera allt. På den tiden  levere-
rade Riksarkivet vissa sköldar 
och reklambyrån andra. 

– Jag började på Riksarkivet 

2011 och inledde arbetet med 
att homogenisera heraldiken. 
Nu arbetar jag 100 procent för 
Försvarsmakten. Målet är en 
total översyn av all Försvars-
maktens heraldik. Ett viktigt 
arbete då Försvarsmakten i 
dag för den matris för svenska 
myndigheter som styr hur det 
ska vara. Allt från proportioner 
mellan kronorna i de kungliga 
sköldarna till hemvärnskom-
paniernas förbandsmärken. 
Jag känner ett stort ansvar 
eftersom vi står som förebild. 
Målet är att samla allt i en 
lättförståelig manual, som ska 
vara klar inom två år. 

Det blir många timmar 

framför datorskärmen hemma 
i arbetsrummet. 

– Framför allt önskar jag 
att jag var 40 år gammal och 
inte 53. Mina ögon pallar inte 
att sitta framför en skärm lika 
många timmar i dag, man har 
fått glasögon, och tänk om jag 
inte hinner med. Det finns inte 
så många man kan fråga på 
området. Ibland behöver man 
bolla med sina gelikar, men de 
blir färre och färre .

NU SKAPAS FLYGVAPNETS 
SYMBOLER
Närmast väntar en utma-
nande uppgift. Under 2025 
ska flygdivisionerna få sina 
förbandsmärken.  
– Där spretar det rejält, med 
[många] tecknade figurer. En 
och annan är jättefin, en del 
ser för taskiga ut. Vi har en del 
att göra. Både upphovsrättsligt 
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’’ Framför allt önskar jag att jag var 40 år och 
inte 53. Mina ögon pallar inte att sitta framför en 

skärm lika många timmar i dag.’’

Henrik Dahlströms morfar var aktiv i en av Stockholms äldsta japanska fäktföreningar – och fick svärdet av den 
japanska systerföreningens mästare. Den korrekta benämningen är avkortad tachi.
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och uttrycksmässigt. 
Ett exempel är Akktu Stakki, 

vargen som symboliserar 1:a 
divisionen vid F  21. Problemet 
är att flygvapnets divisioner 
har något av sin egen tradition.

– Killarna ritade själva. Inom 
flyget är det väldigt speciellt. 
När de här förbanden sat-
tes upp var det populärt att 
designa själv. Det var starkt 
USA-inspirerat med tecknade 
figurer. Det ska bli jättekul att 
få allt designat korrekt och 
propert. 

HISTORIEN OM EN GRODA
Ett exempel på hur tradi-
tionen sett ut hämtas från det 
italienska flygaresset Fran-
cesco Barraca som under första 
världskriget flög ett gulmålat 
plan. På det tryckte han den 
uppresta svarta springaren, sitt 
familjevapen. Ferrari byggde 

motorerna till flygplanet och 
tog sedan sitt mycket kända 
varumärke därifrån.

– En kul anekdot från 
Sverige. Min pappa gjorde sin 
värnplikt i den andra kullen 
röjdykare, det var när Rolf Ha-
milton satte upp röjdykarna. 
Rolf Hamilton hade köpt en 
gummigroda, en disneyfigur 
till sin dotter under en utbild-
ning i USA. Min pappa ritade 
sedan den matris som sen blev 
hängsmycket silvergrodorna. 
Sen har den grodan blivit en 
inofficiell symbol för röjdy-
karförbandet. Nu har jag gjort 
något jag tycker mycket om 
av den.

Henrik Dahlström har 
arbetat med Försvarsmaktens 
heraldik i 15–16 år. Till hans 
bidrag räknas det vi sett de 
senaste åren. 

– Ett exempel är SOG-

heraldiken (specialförban-
den) som jag är pappa till. 
Förbandsmärket med den 
uppresta vikingakniven. 
Sammanfattningsvis är det 
ju ett fantastiskt jobb jag har. 
Jag har ju hållit på med det 
här intresset sedan jag var 
grabb. Det är en börda samti-
dig som det är en förlösning. 
Bördan handlar mest om att 
det är många som tycker så 
mycket i ämnet. 

Försvarsmaktens heraldi-
ker tystnar och ser ut över sitt 
arbetsrum. En flygplansmo-
dell hänger i snören i taket i 
ett hörn. Böcker i läderband, 
historiska föremål, barndo-
mens tennsoldater uppradade 
i bokskåp längs ena väggen. 
Henrik Dahlström konstate-
rar filosofiskt.

– Människan har alltid velat 
identifiera sig med symboler. 

Även 1980-talets Star Wars-figurer har en plats hos Försvarsmaktens heraldiska konstnär. Jägarbågen erövrade  
en ung Henrik Dahlström under värnplikt på K 4 1990-91.
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Amfibieförbanden har tagit 

emot den nya kulspruta 

18B, internationellt känd 

som Minigun M134. 

Det sexpipiga och 

snabbskjutande vapnet ska 

monteras på stridsbåt 90.

M
inigun M134 är 
en av världens mest 
kända roterande kul-

sprutor, med extremt hög eld-
hastighet och pålitlighet i strid. 
Det vapen som Förvarsmakten 
köpt, Dillon Aero M134D, är en 
vidareutveckling av General 
Electrics M134 Minigun, som 
introducerades på 1960-talet 
för USA:s militär.

Minigun M134 använder en 
roterande sexpipig konstruk-
tion som drivs av en extern 
elektrisk motor. Detta gör att 
vapnet kan uppnå en eldhastig-
het på 3 000 skott per minut 
– 50 skott i sekunden (Dillon 
Aero M134D). 

Systemet använder en 
7,62×51 mm Natopatron, 
vilket ger en balans mellan 
eldkraft och hanterbarhet.

Vapnets roterande pipor har 
flera fördelar:

 Minskar överhettning 
genom att fördela värmen 
jämnt mellan piporna.

 Ökar eldhastigheten 
jämfört med 
konventionella kulsprutor.

 Reducerar rekyl genom 
den kontinuerliga 
eldgivningen.

Matningen sker oftast via en 
länkad bandmatning från en 
separat ammunitionsbehållare, 
vilket möjliggör långa eldsvep 
utan omladdning. 

Minigun M134 används 
främst inom flygunderstöd och 
fordonsskydd. Den har varit en 
central komponent i beväp-
ningen på helikoptrar och 
beväpnade fordon. Dess höga 
eldhastighet gör den särskilt 
effektiv mot mjuka mål och 
infanteri, där en kort eldsalva 
kan neutralisera ett område på 
sekunder.

Ursprunget till M134 går 
tillbaka till Gatling-kulsprutan 

från 1800-talet, men den 
moderna versionen utveckla-
des under Vietnamkriget för 
att förbättra eldkraften hos 
amerikanska helikoptrar. Den 
ursprungliga designen har se-
dan dess vidareutvecklats, där 
Dillon Aero M134D är en av de 
mest avancerade versionerna 
i dag.

Minigunens unika kombina-
tion av eldkraft, precision och 
pålitlighet har gjort den till ett 
oumbärligt vapen inom militär 
världen över. 

Text Försvarsmakten

Foto Dillon Aero

SUPER
SPRUTAN

KSP 18
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Dillon Aero-sprutan monteras på 
amfibiebataljonernas stridsbåtar, 

vilket ligger i linje med utvecklingen 
mot konceptet Amfibiebataljon 30.





























SÖK FM PERSONSKYDD

 Vi löser en tydlig uppgift med gedigen utbildning i ryggen och med stöd av uppdragsspecifik  

materiel och modern personlig utrustning.

 Vi är en prioriterad enhet som uppträder både uniformerat och i civila kläder  

och har snabb utvecklingstakt.

 Vi utgår från Stockholm men följer våra skyddspersoner över hela världen, inklusive i högriskmiljöer.

 Vi arbetar med skarp militär säkerhetstjänst hela tiden och insatstrycket är mycket högt.

 Enheten är liten och har en tillåtande kultur där personalen har möjlighet  

att öka sin personliga färdighet.

 Dina framtida kollegor är mogna, självsäkra och ödmjuka.

 Av operativa skäl söker vi särskilt dig som är kvinna.

Vi rekryterar personskyddsoperatörer (GSS/K),

gruppchefer (OR-6/7) och officerare (OF-1)

Sök på jobb.forsvarsmakten.se. Ansökan är öppen till 9 mars.

Testhelg i april. Anställnings-/utbildningsstart i augusti 2025.





75  |  forum |  01/2025

B
IL

D
EN

F
o

to
  A

m
a

n
d

a
 G

a
h

m
/

F
ö

r
s

v
a

r
s

m
a

k
te

n

H
IS

TO
RI

SK
 L

AN
DS

TI
GN

IN
G

D
e

la
r 

u
r 

d
e

n
 s

ve
n
s
k
a
 7

1:
a
 b

a
ta

ljo
n

e
n
 f

rå
n
 S

ö
d

ra
 

s
k
å
n
s
k
a
 r

e
g

e
m

e
n

te
t,
 P

 7
, l

a
n

d
s
ti

g
e

r 
i 
L
e

tt
la

n
d

. D
e
 

in
g

å
r 

i 
N

a
to

s 
m

u
lt

in
a
ti

o
n

e
lla

 b
ri

g
a
d

 i
 L

e
tt

la
n

d
, s

o
m

  
b

id
ra

r 
ti

ll 
a
lli

a
n
s
e

n
s 

a
vs

k
rä

ck
n
in

g
 o

ch
 f

ö
rs

va
r 

o
ch

 
s
ä
k
e

rs
tä

lle
r 

s
ta

b
ili

te
t 

i 
re

g
io

n
e

n




